
Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 Sottosegretario allo Sport 

  
 
 
VISTO il regio decreto 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione 

del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato”;  

VISTO il regio decreto 23 maggio 1924, n. 827, recante “Regolamento per l’amministrazione del 

patrimonio e per la contabilità generale dello Stato”;  

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante "Disciplina dell’attività di Governo e ordinamento 

della Presidenza del Consiglio dei ministri";  

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante “Ordinamento della Presidenza del 

Consiglio dei ministri, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”;  

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante “Legge di contabilità e finanza pubblica”;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 22 novembre 2010, recante “Disciplina 

dell’autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei ministri”;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° ottobre 2012, recante “Ordinamento delle 

strutture generali della Presidenza del Consiglio dei ministri”;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 28 maggio 2020, di modifica del citato 

decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° ottobre 2012, con il quale l’Ufficio per lo sport, in 

ragione delle sue funzioni e delle competenze assegnate, di particolare rilievo e complessità, assume 

la configurazione e la denominazione di Dipartimento per lo sport;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 12 marzo 2021, concernente la nomina della 

Sig.ra Valentina Vezzali a Sottosegretaria di Stato alla Presidenza del Consiglio dei Ministri;  

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 19 marzo 2021, concernente la “Delega 

di funzioni alla Sottosegretaria di Stato alla Presidenza del Consiglio dei Ministri, Valentina Vezzali”; 

VISTA la legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante "Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024"; 

VISTO, in particolare, l’articolo 1, comma 741 della predetta legge  30 dicembre 2021, n. 234, che ha 

previsto che, al fine di favorire lo sviluppo del settore giovanile del ciclismo italiano, fosse istituito 

nello stato di previsione del Ministero dell’economia e delle finanze, per il successivo trasferimento al 

bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio dei ministri, un fondo con una dotazione di 600.000 

euro per l’anno 2022, finalizzato all’erogazione di contributi per lo sviluppo, l’organizzazione e 

l’internazionalizzazione del progetto “Giro d’Italia Giovani Under 23” ; 

VISTO, ancora, l’articolo 1, comma 742 della predetta legge 30 dicembre 2021, n. 234, che ha previsto 

che con decreto dell’Autorità delegata in materia di sport, di concerto con il Ministro dell’economia e  

ubaldina.fontana
bollino

ubaldina.fontana
bollino



Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 Sottosegretario allo Sport 
 

 

delle finanze, le suddette risorse di cui al comma 741 venissero assegnate alla Federazione Ciclistica 

Italiana;  

CONSIDERATA, dunque, la necessità di disciplinare le modalità di assegnazione del predetto 

contributo di euro 600.000 per l’anno 2022.  

 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

(Oggetto e finalità) 

 

1. Le premesse sono parte integrante del presente decreto. 

2. Il presente decreto individua le modalità di assegnazione alla Federazione ciclistica Italiana (di 

seguito FCI) delle risorse del fondo istituito nello stato di previsione del Ministero dell’economia e 

delle finanze, per il successivo trasferimento al bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio dei 

ministri, pari ad euro 600.000 per l’anno 2022 di cui all’articolo 1, comma 741 della predetta legge 30 

dicembre 2021, n. 234, finalizzate all’erogazione di contributi per lo sviluppo, l’organizzazione e 

l’internazionalizzazione del progetto “Giro d’Italia Giovani Under 23”.  

 

Art. 2  

(Modalità di assegnazione) 

 

1. Il Dipartimento trasferisce alla FCI le risorse di cui all’articolo 1 previa presentazione di un    

dettagliato piano economico-finanziario delle attività da finanziare tramite il predetto trasferimento.  

 

2. Le attività finanziabili, riportate nel suddetto piano economico-finanziario, devono essere legate 

all’organizzazione e all’internazionalizzazione del “Giro d’Italia Giovani Under 23”. 

 

3. Il predetto piano economico finanziario dovrà contenere:  

- L’elenco delle attività che si intende finanziare; 

- Gli eventuali soggetti diversi dalla FCI che dovranno curarne l’attuazione;  

 

ubaldina.fontana
bollino



Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 Sottosegretario allo Sport 

 

 

 

- I costi stimati per ciascuna attività, che non potranno essere superiori al totale del contributo di 

600.000 euro; 

- I tempi di realizzazione delle stesse. 

 

4. Il Dipartimento per lo Sport, acquisito il predetto piano economico-finanziario, verifica la regolarità 

dello stesso e, solo successivamente, procederà all’assegnazione del contributo in favore della FCI.  

 

 

Art.3 

(Rendicontazione) 

1. Al termine delle attività di cui al piano economico-finanziario, la FCI dovrà rendicontare al 

Dipartimento per lo sport le spese sostenute a valere sul contributo assegnato; 

2. Qualora i costi effettivamente sostenuti siano inferiori a quelli previsti nel piano economico-

finanziario, il contributo assegnato dal Dipartimento per lo Sport si ridurrà proporzionalmente; 

3. La FCI sarà tenuta a restituire le eventuali somme non spese al Dipartimento per lo sport entro 15 

giorni dall’approvazione della rendicontazione di cui al comma 1. 

 

Il presente provvedimento è trasmesso agli organi di controllo in base alla normativa vigente. 

 

Roma,  

 
 
LA SOTTOSEGRETARIA DI STATO CON DELEGA ALLO SPORT 
 
 
IL MINISTRO DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE  

ubaldina.fontana
bollino


		2022-03-07T14:21:34+0000
	Biagio Mazzotta
	Firmato digitalmente dall'utente: Biagio Mazzotta


		2022-03-09T09:11:59+0100
	DANIELE FRANCO


		2022-03-11T15:40:04+0000
	VEZZALI MARIA VALENTINA




